
 

COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

 

                         via Roma, 63 - 88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 - Tel.  0967/49294-5 Fax 49180 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 53   Reg. Del. 
 
 

OGGETTO: Piano triennale di prevenzione della corruzione e della legalità 2014/2016 – Adozione 
schede – Art. 10, comma1,. 

 
 
L’anno Duemilaquattordici, il giorno diciassette  del mese di marzo, alle ore 12,45, si è riunita la 
Giunta Comunale nelle seguenti persone: 
 

 
N/ro 
D’ 

ord. 
 

 
 

Cognome e nome 

 
 

Qualifica 
 

 

 
 

Presente 

 
 
Assente 

 
1 
2 
3 
4 
5 
 

 
Dott. Francesco Froio 
Avv. Giuseppe Macrì 
Dott. Michele  Malta 
Avv. Felice Siciliano 
Avv. Massimo Rattà 

 
Sindaco  

Vicesindaco 
Assessore 

“ 
“ 
 

 
x 
x 
 
x 
 

 
 
 
x 
 
x 

  
Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Cinzia Sandulli. 

  Presiede il Sindaco Dott. Francesco Froio il quale, riconosciuta la validità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e sottopone alla Giunta Comunale la seguente proposta di 
deliberazione. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che: 

- in data 6 novembre 2012 è stata approvata la Legge n. 190, che reca Disposizioni per la 
Prevenzione e la Repressione della Corruzione e dell’Illegalità nella Pubblica 
Amministrazione e che ha fissato il principio della trasparenza come asse portante delle 
politiche di prevenzione della corruzione stabilendo altresì numerosi obblighi in capo agli 
enti locali; 

- il decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 recante il "Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni", ha ridefinito tutti gli obblighi di pubblicazione nonché le definizioni di 
trasparenza e di accesso civico, stabilendo altresì all'art. 10 i contenuti di massima del 



programma triennale per la trasparenza e l'integrità nonché l'obbligo per tutte le pubbliche 
amministrazioni, compresi gli enti locali, di dotarsi dello stesso; 

DATO ATTO che on deliberazione della Giunta comunale n. 10 del 27/01/2014, esecutiva, sono 
stati approvati  il Piano triennale di Prevenzione della Corruzione ed il Programma triennale della 
Trasparenza e dell’Integrità; 
VISTO l’art. 4 comma 1 del PTPC ai sensi del quale “Per ognuna delle attività a più elevato rischio 
di corruzione sono adottate le misure di cui allegato 1- ( misure per la prevenzione dei fenomeni di 
corruzione)-  in cui sono indicate le misure che l’ente ha assunto e/o intende assumere per 
prevenire il fenomeno della corruzione. Tale misure sono completate con la indicazione del 
responsabile dell’adozione del provvedimento finale, del responsabile del procedimento qualora le 
due figure non coincidano, e con tutte le informazioni sui procedimenti richieste dal DLgs n. 
33/2013.” 
VISTE le schede inerenti le attività a più elevato rischio di corruzione, allegate al presente atto di 
cui formano parte integrante e sostanziale; 
RITENUTO di dover provvedere in ordine alla loro adozione; 
VISTO il parere favorevole espresso  in ordine all’adozione del presente atto dal Responsabile della 
prevenzione della corruzione, da individuarsi nel Segretario comunale p.t. allegato alla presente di 
cui forma  parte integrante e sostanziale; 

VISTI: 

- il Decreto Legislativo 31 marzo 2001, n. 165; 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
- la legge  n. 190/2012; 
- il D.lgs n. 33/2013. 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento sul Funzionamento degli Uffici e dei Servizi; 
 

Su proposta del Segretario Generale p.t. quale Autorità Locale di Prevenzione della corruzione 
riguardo PTPC; 

Con voti unanimi resi dagli aventi diritto tramite alzata di mano; 
 

DELIBERA 

 
Per le ragioni innanzi evidenziate, che qui si intendono riassunte ed integrate, di: 

1. Adottare le schede inerenti le attività a più elevato rischio di corruzione, in conformità 
all’art. 10 comma 1 del PTPC, allegate al presente atto di cui formano parte integrante e 
sostanziale; 
 

2. Di disporre la pubblicazione del presente atto nell'apposita sezione del sito Internet 
comunale all'interno dello spazio denominato "Amministrazione trasparente"; 
 

3. Trasmettere la presente alla CIVIT, quale Autorità Nazionale Anticorruzione; 
 

4. al Dipartimento della Funzione Pubblica;  

 
5. a S.E. il Prefetto di Catanzaro; 

 
6. al Responsabile per la Trasparenza e ai Titolari di Posizione; 

 

7. Rendere il presente atto, con separata votazione unanime, immediatamente esecutivo ai 
sensi della normativa vigente. 

 
 



 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
IL SEGRETARIO                 IL SINDACO-PRESIDENTE 
Dott.ssa Cinzia Sandulli                                                           Dott. Francesco Froio 
 
 
_______________________________________________________________________________ 
 

 
 

 

La presente deliberazione, a norma dell’art. 124 
del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con il Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, viene pubblicata   all’Albo     
on-line      per       quindici     giorni   consecutivi 
decorrenti dal __19/03/2014 al  _03/04/2014____ 

 

                                           IL SEGRETARIO 
                                 Dott.ssa Cinzia Sandulli 
L’Addetto alla pubblicazione  

 
Sig.ra Rosaria Fabbio 

 

/__X_/ Comunicata ai Capigruppo Consiliari, 
contestualmente all’affissione all’albo, con nota 
prot. n. _2359___________ del 
__19/03/2014____ , ai sensi dell’art. 125 del T.U. 
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267. 
 

 

/___/ Comunicata al Prefetto di Catanzaro, 
contestualmente all’affissione all’albo, con nota 
prot. n. ____________ del ________________ , 
ai sensi dell’art. 135 del T.U. delle leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva  
 
/___/  il  _____________________ , ai sensi 
dell’art. 134, comma 3, del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
trascorso il decimo giorno dalla sua pubblicazione. 
 
/___/  il   ____________________  , ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, perché 
dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
 

IL SEGRETARIO 
 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su 
attestazione del messo comunale, certifica che la 
presente deliberazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio dal __________________ al 
________________ , senza seguito di ricorsi.  
 
 
 
 
                                        IL SEGRETARIO                             
                                                                                                                         
                 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Scheda n. 1 



Attività Assunzioni e progressione del personale 

Soggetto responsabile dell'adozione del 
provvedimento finale 

Resp. Area amministrativa - Dott. Francesco Romano 

Responsabile del procedimento Resp. Area amministrativa - Dott. Francesco Romano 

Rischio specifico da prevenire Favoritismi e   clientelismi 

Normativa applicabile Normativa di settore 

Iniziative assunte  

Iniziative da assumere Adozione di una direttiva con i criteri per la formazione delle 
commissioni 

Note  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Scheda n.2 



Attività Autorizzazioni allo svolgimento di attività da parte dei 
dipendenti 

Soggetto responsabile dell'adozione del 
provvedimento finale 

Responsabili Aree ognuno per quanto di competenza 

Responsabile del procedimento Responsabili Aree ognuno per quanto di competenza  

Rischio specifico da prevenire Favoritismi e clientelismi 

Normativa applicabile Normativa di settore 

Iniziative assunte  

Iniziative da assumere Adozione del regolamento 

Pubblicazione sul sito internet 

Note  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Scheda n. 3 



Attività Conferimento di incarichi di collaborazione e consulenza 

Soggetto responsabile dell'adozione del 
provvedimento finale 

Giunta comunale 

Responsabile del procedimento Tutti i responsabili di Area ognuno per la propria competenza 

Rischio specifico da prevenire Favoritismi e clientelismi 

Normativa applicabile Normativa di settore 

Iniziative assunte  

Iniziative da assumere Adozione di un registro degli incarichi 

conferiti Controllo del 100% dei 
provvedimenti in sede di controllo di 

regolarità amministrativa. 
Adozione del regolamento 

 

Note  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Scheda n. 4 



Attività affidamento di lavori, servizi e forniture 

Soggetto responsabile dell'adozione del 
provvedimento finale 

Tutti i responsabili di Area- ognuno per la propria competenza 

Responsabile del procedimento Tutti i responsabili di Area- ognuno per la propria competenza  

Rischio specifico da prevenire Scelta non arbitraria dello strumento da utilizzare; evitare 

il frazionamento surrettizio; definizione dei criteri per le 

offerte economicamente più vantaggiose; evitare le 

revoche non giustificate 

Normativa applicabile Normativa di settore 

Iniziative assunte  

Iniziative da assumere Registro degli affidamenti diretti 
Controllo del 100% dei provvedimenti in sede 
di controllo di regolarità amministrativa 
Monitoraggio dei pagamenti 

Controllo del 100% dei provvedimenti in sede 
di controllo di regolarità amministrativa 
Resoconto annuale al responsabile 
anticorruzione 

 

Note  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Scheda n. 5 



Attività Scelta RUP e D.L. 

Soggetto responsabile dell'adozione del 
provvedimento finale 

Tutti i responsabili di Area- ognuno per la propria competenza 

Responsabile del procedimento Tutti i responsabili di Area- ognuno per la propria competenza  

Rischio specifico da prevenire Scelta non arbitraria dello strumento da utilizzare;  

evitare le revoche non giustificate 

Normativa applicabile Normativa di settore 

Iniziative assunte  

Iniziative da assumere Registro degli affidamenti diretti 
Controllo del 100% dei provvedimenti in sede 

di controllo di regolarità amministrativa 
Monitoraggio dei pagamenti 

Controllo del 100% dei provvedimenti in sede 
di controllo di regolarità amministrativa 
Resoconto annuale al responsabile 

anticorruzione 

 

Note  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Scheda n. 6 



Attività controlli in materia edilizia 

Soggetto responsabile dell'adozione del 
provvedimento finale 

Responsabile Area Tecnica – Urbanistica Francesco Ficchì 

Responsabile del procedimento Responsabile Area Tecnica- Urbanistica Francesco Ficchì 

Agente P.M. Anania Antonio 

Rischio specifico da prevenire Garantire par condicio e ridurre i margini di arbitrarietà 

Normativa applicabile Normativa di settore 

Iniziative assunte  

Iniziative da assumere Adozione di una direttiva contenente i criteri 
di scelta e gli standard di qualità Adozione di 

una direttiva per la scelta casuale dei soggetti 
da utilizzare Pubblicazione sul sito internet 
degli esiti riassuntivi 
Resoconto annuale al responsabile 
anticorruzione 

Note  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Scheda n. 7 



Attività controlli in materia commerciale 

Soggetto responsabile dell'adozione del 
provvedimento finale 

Responsabile Area Urbanistica Francesco Ficchì 

Responsabile del procedimento Responsabile Area Urbanistica Francesco Ficchì 

Rischio specifico da prevenire Garantire par condicio e ridurre i margini di arbitrarietà 

Normativa applicabile Normativa di settore 

Iniziative assunte  

Iniziative da assumere Adozione di una direttiva contenente i criteri 
di scelta e gli standard di qualità 

Adozione di una direttiva per la scelta casuale 
dei soggetti da utilizzare Pubblicazione sul 
sito internet degli esiti riassuntivi 
Resoconto annuale al responsabile 
anticorruzione 

Note  

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Scheda n. 8 

Attività controlli in materia tributaria, ivi compresi gli 

accertamenti 

Soggetto responsabile dell'adozione del 
provvedimento finale 

Responsabile Servizio Tributi Vincenzo Larocca 

Responsabile del procedimento Responsabile Servizio Tributi Vincenzo Larocca 

Rischio specifico da prevenire Garantire par condicio e ridurre i margini di arbitrarietà 

Normativa applicabile Normativa di settore 

Iniziative assunte  

Iniziative da assumere Adozione di una direttiva contenente i criteri 
di scelta e gli standard di qualità  
Adozione di una direttiva per la scelta casuale 
dei soggetti da utilizzare 
Pubblicazione sul sito internet degli esiti 
riassuntivi 
Resoconto annuale al responsabile 
anticorruzione 
 

Note  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Scheda n. 9 



Attività Autorizzazioni commerciali 

Soggetto responsabile dell'adozione del 
provvedimento finale 

Responsabile SUAP  Geom. Francesco Ficchì 

Responsabile del procedimento Responsabile SUAP Lombardo Vincenzina 

Rischio specifico da prevenire Garantire par condicio  

Normativa applicabile Normativa di settore 

Iniziative assunte  

Iniziative da assumere Direttiva sull’ordine di trattazione 
Monitoraggio dei tempi di conclusione 

Resoconto annuale al responsabile 
anticorruzione 

Note  

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Scheda n. 10 

Attività Concessione di contributi 

Soggetto responsabile dell'adozione del 
provvedimento finale 

Responsabile Area amministrativa Francesco Romano 

Responsabile del procedimento Istruttore Amministrativo Concetta Ficchì 

Rischio specifico da prevenire Garantire par condicio  

Normativa applicabile Normativa di settore 

Iniziative assunte  

Iniziative da assumere Registro delle concessioni 

Controllo del 100% dei provvedimenti in sede 
di controllo di regolarità amministrativa. 

Aggiornamento regolamento 
 

Note  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Scheda n. 11 

Attività Concessione di fabbricati 

Soggetto responsabile dell'adozione del 
provvedimento finale 

Responsabile Area Urbanistica Geom. Francesco Ficchì 

Responsabile del procedimento Responsabile Area Urbanistica Geom. Francesco Ficchì 

Rischio specifico da prevenire Garantire par condicio  

Normativa applicabile Normativa di settore 

Iniziative assunte  

Iniziative da assumere Registro delle concessioni 

Controllo del 100% dei provvedimenti in sede 
di controllo di regolarità amministrativa 
 

Note  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Scheda n.12 



Attività Concessione di diritti di superficie 

Soggetto responsabile dell'adozione del 
provvedimento finale 

Responsabile Area Tecnica Geom. Saverio Russo 

ad interim Geom. Francesco Ficchì 

Responsabile del procedimento Responsabile Area Tecnica Geom. Saverio Russo 

ad interim Geom. Francesco Ficchì   

Rischio specifico da prevenire Garantire par condicio  

Normativa applicabile Normativa di settore 

Iniziative assunte  

Iniziative da assumere Registro delle concessioni 

Controllo del 100% dei provvedimenti in sede 
di controllo di regolarità amministrativa 
 

Note  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Scheda n. 13 



Attività Gestione cimitero 

Soggetto responsabile dell'adozione del 
provvedimento finale 

Responsabile Area Tecnica Geom. Saverio Russo ad interim Geom. 
Francesco Ficchì 

Responsabile del procedimento Responsabile Area Tecnica Geom. Saverio Russo 

ad interim Geom. Francesco Ficchì  

Rischio specifico da prevenire Favoritismi e clientelismi 

Normativa applicabile Normativa di settore 

Iniziative assunte  

Iniziative da assumere Adozione di una direttiva sulle scelte 

Resoconto delle attività svolte 

Note  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Scheda n. 14 



Attività Concessione di loculi 

Soggetto responsabile dell'adozione del 
provvedimento finale 

Responsabile Area Tecnica Geom. Saverio Russo 

ad interim Geom. Francesco Ficchì  

Responsabile del procedimento Responsabile Area Tecnica Geom. Saverio Russo 

ad interim Geom. Francesco Ficchì   

Rischio specifico da prevenire Favoritismi e clientelismi 

Normativa applicabile Normativa di settore 

Iniziative assunte  

Iniziative da assumere registro delle concessioni 

resoconto delle attività svolte 

Note  

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Scheda n. 15 



Attività Accesso anziani e disabili in strutture residenziali o 
semiresidenziali 

Soggetto responsabile dell'adozione del 
provvedimento finale 

Responsabile Area Amministrativa Dott. Francesco Romano 

Responsabile del procedimento Istruttore Amministrativo Concetta Ficchì 

Rischio specifico da prevenire Favoritismi e clientelismi 

Normativa applicabile Normativa di settore 

Iniziative assunte  

Iniziative da assumere Adozione di una direttiva sulle scelte 

Resoconto delle attività svolte 

Note  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Scheda n. 16 



Attività Assegnazione alloggi di edilizia residenziale pubblica 

Soggetto responsabile dell'adozione del 
provvedimento finale 

Sindaco 

Responsabile del procedimento Responsabile Area Urbanistica Geom. Francesco Ficchì 

Rischio specifico da prevenire Favoritismi e clientelismi 

Normativa applicabile Normativa di settore 

Iniziative assunte  

Iniziative da assumere Adozione di una direttiva sulle scelte 

Resoconto delle attività svolte 

Note  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Scheda n. 17 

Attività Dichiarazione idoneità alloggi per ricongiungimenti 

familiari 

Soggetto responsabile dell'adozione del 
provvedimento finale 

Responsabile Area Urbanistica Geom. Francesco Ficchì 

Responsabile del procedimento Responsabile Area Urbanistica Geom. Francesco Ficchì  

Rischio specifico da prevenire Favoritismi e clientelismi 

Normativa applicabile Normativa di settore 

Iniziative assunte  

Iniziative da assumere Adozione di una direttiva sulle scelte 

Resoconto delle attività svolte 

Note  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Scheda n. 18 

Attività Rilascio di permessi edilizi 

Soggetto responsabile dell'adozione del 
provvedimento finale 

Responsabile Area Urbanistica Geom. Francesco Ficchì 

Responsabile del procedimento Responsabile Area Urbanistica Geom. Francesco Ficchì  

Rischio specifico da prevenire Favoritismi e clientelismi 

Normativa applicabile Normativa di settore 

Iniziative assunte  

Iniziative da assumere Registro dei permessi-Monitoraggio dei tempi 
di conclusione- Resoconto delle attività svolte 

Note  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Scheda n. 19 



Attività Rilascio autorizzazioni e permessi da parte SUAP 

Soggetto responsabile dell'adozione del 
provvedimento finale 

Responsabile Area Urbanistica Geom. Francesco Ficchì 

Responsabile del procedimento Responsabile Area Urbanistica Geom. Francesco Ficchì  

Rischio specifico da prevenire Favoritismi e clientelismi 

Normativa applicabile Normativa di settore 

Iniziative assunte  

Iniziative da assumere Registro dei permessi-Monitoraggio dei tempi 
di conclusione- Resoconto delle attività svolte 

Note  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Scheda n. 20 



Attività Adozione degli strumenti urbanistici 

Soggetto responsabile dell'adozione del 
provvedimento finale 

Responsabile Area Urbanistica Geom. Francesco Ficchì 

Responsabile del procedimento Responsabile Area Urbanistica Geom. Francesco Ficchì  

Rischio specifico da prevenire Favoritismi e clientelismi 

Normativa applicabile Normativa di settore 

Iniziative assunte  

Iniziative da assumere Direttiva sulle scelte- Resoconto al 
responsabile anticorruzione 

Note  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Scheda n. 21 



Attività Adozione di piani di lottizzazione 

Soggetto responsabile dell'adozione del 
provvedimento finale 

Responsabile Area Urbanistica Geom. Francesco Ficchì  

Responsabile del procedimento Responsabile Area Urbanistica Geom. Francesco Ficchì  

Rischio specifico da prevenire Favoritismi e clientelismi 

Normativa applicabile Normativa di settore 

Iniziative assunte  

Iniziative da assumere Direttiva sulle scelte Resoconto al responsabile 
anticorruzione 

Note  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Scheda n.22 

Attività Attuazione dei piani per l’edilizia economica e popolare 

Soggetto responsabile dell'adozione del 
provvedimento finale 

Responsabile Area Urbanistica Geom. Francesco Ficchì  

Responsabile del procedimento Responsabile Area Urbanistica Geom. Francesco Ficchì  

Rischio specifico da prevenire Favoritismi e clientelismi 

Normativa applicabile Normativa di settore 

Iniziative assunte  

Iniziative da assumere Resoconto al responsabile anticorruzione 

Note  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Scheda n. 23 



Attività Autorizzazioni ai subappalti 

Soggetto responsabile dell'adozione del 
provvedimento finale 

Tutti i Responsabile di Area ognuno per la propria competenza 

Responsabile del procedimento Tutti i Responsabile di Area  ognuno per la propria competenza 

Rischio specifico da prevenire Riduzione margini di arbitrarietà 

Normativa applicabile Normativa di settore 

Iniziative assunte  

Iniziative da assumere Registro delle autorizzazioni 

Controllo del 100% dei provvedimenti in sede 

di controllo di regolarità amministrativa 

Vincolo di motivazione 

Note  

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Scheda n. 24 



Attività Autorizzazioni attività estrattive 

Soggetto responsabile dell'adozione del 
provvedimento finale 

Responsabile Area Urbanistica Geom. Francesco Ficchì  

Responsabile del procedimento Responsabile Area Urbanistica Geom. Francesco Ficchì  

Rischio specifico da prevenire Riduzione margini di arbitrarietà 

Normativa applicabile Normativa di settore 

Iniziative assunte  

Iniziative da assumere Registro delle autorizzazioni 

Controllo del 100% dei provvedimenti in sede 

di controllo di regolarità amministrativa 

Vincolo di motivazione 

Note  

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Scheda n. 25 



Attività Autorizzazioni paesaggistiche 

Soggetto responsabile dell'adozione del 
provvedimento finale 

Responsabile Area Urbanistica Geom. Francesco Ficchì 

Responsabile del procedimento Responsabile Area Urbanistica Geom. Francesco Ficchì 

Rischio specifico da prevenire Riduzione margini di arbitrarietà 

Normativa applicabile Normativa di settore 

Iniziative assunte  

Iniziative da assumere Registro delle autorizzazioni 

Controllo del 100% dei provvedimenti in sede 

di controllo di regolarità amministrativa 

Vincolo di motivazione 

Note  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Scheda n. 26 



Attività Autorizzazioni allo scarico acque 

Soggetto responsabile dell'adozione del 
provvedimento finale 

Responsabile Area Urbanistica Geom. Francesco Ficchì  

Responsabile del procedimento Responsabile Area Urbanistica Geom. Francesco Ficchì  

Rischio specifico da prevenire Riduzione margini di arbitrarietà 

Normativa applicabile Normativa di settore 

Iniziative assunte  

Iniziative da assumere Registro delle autorizzazioni 

Controllo del 100% dei provvedimenti in sede 

di controllo di regolarità amministrativa 

Vincolo di motivazione 

Note  

 
 

 

 

 

 

 

. 

 

 

 

 

Scheda n. 27 



Attività Autorizzazioni in deroga al rumore 

Soggetto responsabile dell'adozione del 
provvedimento finale 

Responsabile Area Urbanistica Geom. Francesco Ficchì  

Responsabile del procedimento Responsabile Area Urbanistica Geom. Francesco Ficchì  

Rischio specifico da prevenire Riduzione margini di arbitrarietà 

Normativa applicabile Normativa di settore 

Iniziative assunte  

Iniziative da assumere Registro delle autorizzazioni 

Controllo del 100% dei provvedimenti in sede 

di controllo di regolarità amministrativa 

Vincolo di motivazione 

Note  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Scheda n. 28 



Attività Autorizzazioni impianti telefonia mobile 

Soggetto responsabile dell'adozione del 
provvedimento finale 

Responsabile Area Urbanistica Geom. Francesco Ficchì  

Responsabile del procedimento Responsabile Area Urbanistica Geom. Francesco Ficchì 

Rischio specifico da prevenire Riduzione margini di arbitrarietà 

Normativa applicabile Normativa di settore 

Iniziative assunte  

Iniziative da assumere Registro delle autorizzazioni 

Controllo del 100% dei provvedimenti in sede 

di controllo di regolarità amministrativa 

Vincolo di motivazione 

Note  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Scheda n. 29 



Attività Gestione pubbliche affissioni 

Soggetto responsabile dell'adozione del 
provvedimento finale 

Responsabile Area Finanziaria e Tributi Vincenzo Larocca 

Responsabile del procedimento Responsabile Area Finanziaria e Tributi Vincenzo Larocca 

Rischio specifico da prevenire Riduzione margini di arbitrarietà 

Normativa applicabile Normativa di settore 

Iniziative assunte  

Iniziative da assumere Resoconto al responsabile anticorruzione 

Note  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Scheda n. 30 



Attività Impianti pubblicitari 

Soggetto responsabile dell'adozione del 
provvedimento finale 

Responsabile Area Urbanistica Geom. Francesco Ficchì  

Responsabile del procedimento Responsabile Area Urbanistica Geom. Francesco Ficchì  

Rischio specifico da prevenire Riduzione margini di arbitrarietà 

Normativa applicabile Normativa di settore 

Iniziative assunte  

Iniziative da assumere Registro delle autorizzazioni 
Controllo del 100% dei provvedimenti in sede 
di controllo di regolarità amministrativa 

Note  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Scheda n. 31 



Attività Accesso ai servizi di asilo nido scuole materne 

Soggetto responsabile dell'adozione del 
provvedimento finale 

Responsabile Area amministrativa Francesco Romano 

Responsabile del procedimento Istruttore Amministrativo Concetta Ficchì 

Rischio specifico da prevenire Favoritismi e clientelismi 

Normativa applicabile Normativa di settore 

Iniziative assunte  

Iniziative da assumere Resoconto al Responsabile anticorruzione 

 

Note  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Scheda n. 32 



Attività Ordinanze ambientali 

Soggetto responsabile dell'adozione del 
provvedimento finale 

Sindaco 

Responsabile del procedimento Responsabile Area Urbanistica Geom. Francesco Ficchì  

Rischio specifico da prevenire Riduzione margini arbitrarietà 

Normativa applicabile Normativa di settore 

Iniziative assunte  

Iniziative da assumere Controllo del 100% dei provvedimenti in sede 
di controllo di regolarità amministrativa 

Resoconto al responsabile anticorruzione 

Note  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Scheda n. 33 



Attività Condono edilizio 

Soggetto responsabile dell'adozione del 
provvedimento finale 

Responsabile Area Urbanistica Geom. Francesco Ficchì 

Responsabile del procedimento Responsabile Area Urbanistica Geom. Francesco Ficchì 

Rischio specifico da prevenire Favoritismi e clientelismi 

Normativa applicabile Normativa di settore 

Iniziative assunte  

Iniziative da assumere Monitoraggio dei tempi di conclusione 

Monitoraggio dei destinatari 

Note  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Scheda n. 34 



Attività Toponomastica 

Soggetto responsabile dell'adozione del 
provvedimento finale 

Responsabile Area amministrativa Francesco Romano 

Responsabile del procedimento Istruttore Amministrativo Francesca Cutruzzulà 

Rischio specifico da prevenire Favoritismi e clientelismi 

Normativa applicabile Normativa di settore 

Iniziative assunte  

Iniziative da assumere Resoconto al Responsabile anticorruzione 

Note  

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Scheda n. 35 



Attività Procedure espropriative 

Soggetto responsabile dell'adozione del 
provvedimento finale 

Responsabile Area tecnica Geom. Russo Saverio ad interim Geom. 
Francesco Ficchì 

Responsabile del procedimento Responsabile Area tecnica Geom. Russo Saverio ad interim Geom. 
Francesco Ficchì  

Rischio specifico da prevenire Riduzione margini arbitrarietà 

Normativa applicabile Normativa di settore 

Iniziative assunte  

Iniziative da assumere Monitoraggio dei tempi di conclusione 
Monitoraggio dei destinatari 

Resoconto al responsabile anticorruzione 

Note  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Scheda n. 36 



Attività Concessione impianti sportivi 

Soggetto responsabile dell'adozione del 
provvedimento finale 

Responsabile Area Urbanistica Geom. Francesco Ficchì 

Responsabile del procedimento Responsabile Area Urbanistica Geom. Francesco Ficchì  

Rischio specifico da prevenire Garantire la par condicio 

Normativa applicabile Normativa di settore 

Iniziative assunte  

Iniziative da assumere Registro delle concessioni 

Controllo del 100% dei provvedimenti in sede 
di controllo di regolarità amministrativa 

Note  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Scheda n. 37 

Attività Usi civici 

Soggetto responsabile dell'adozione del 
provvedimento finale 

Responsabile Area Urbanistica Geom. Francesco Ficchì  

Responsabile del procedimento Responsabile Area Urbanistica Geom. Francesco Ficchì  

Rischio specifico da prevenire Riduzione dei margini di arbitrarietà  

Normativa applicabile Normativa di settore 

Iniziative assunte  

Iniziative da assumere Monitoraggio dei tempi di conclusione 

Monitoraggio dei destinatari Resoconto al 
responsabile anticorruzione 

Note  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



Scheda n. 38 

Attività Variazioni anagrafiche 

Soggetto responsabile dell'adozione del 
provvedimento finale 

Responsabile Area amministrativa Francesco Romano 

Responsabile del procedimento Istruttore Amministrativo Francesca Cutruzzulà 

Rischio specifico da prevenire Favoritismi e clientelismi 

Normativa applicabile Normativa di settore 

Iniziative assunte  

Iniziative da assumere Resoconto al responsabile anticorruzione 

Note  

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Scheda n. 39 



Attività Autentiche 

Soggetto responsabile dell'adozione del 
provvedimento finale 

Tutti i Responsabili di Area  

Responsabile del procedimento Tutti i Responsabili di Area  

Rischio specifico da prevenire Favoritismi e clientelismi 

Normativa applicabile Normativa di settore 

Iniziative assunte  

Iniziative da assumere Resoconto al responsabile anticorruzione 

Note  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


